

# Nyt fra Kvægdyrlægerne Midt ApS

## Kursus i håndtering af køer

Mange af jer har fået nye medarbejdere. Ofte har de ikke den store erfaring med kvæg. Derfor udbyder vi et kursus i ko-håndtering. På kurset vil AK undervise i ko-adfærd og hvordan man bedst og roligt håndterer køer og undgår arbejdsskader. Målet er, at I efter kurset gerne skulle møde en roligere omgang med køerne i stalden og at medarbejderne har lettere ved at omgås køerne. Der kommer en kursusdag på engelsk og en på dansk, nærmere info følger.

## Magneter i foderblandere

Der kan nemt komme metalstumper med i fuld-foderet, og disse kan være rigtig farlige for køerne. Mange kender nok til muligheden om magneter i foderblandere, men ikke alle disse magneter er lige effektive. Nogle magneter er ikke kraftige nok, og andre sidder placeret forkert i foderblanderen. Niels Bastian har i samarbejde med Grønning Smede- og Maskinforretning udviklet en magnet der kan sættes nederst på sneglen, og denne har vist sig yderst effektiv. I et forsøg blev der tilsat 20 metalstumper i varierende størrelse til fuldfoderet, og alle disse stumper kunne magneten fange. Hvis I har spørgsmål til magneter eller foderblandere, så spørg gerne Anne eller Hanne.

## Skal dine dyr på dyrskue?

Hvis dine køer skal på dyrskue, så er der nogle steder krav om en negativ blodprøve for Salmonella Dublin. Prøven må højst være udtaget seks måneder forinden, og dernæst skal der være en tank-mælksprøve højst én måned før.

Husk at tage prøver i god tid!

[https://www.landbrugsinfo.dk/public/c/1/3/sundhed\\_velfard\\_sundhedsregler\\_deltagelse\\_dyrskuer\\_danmark](https://www.landbrugsinfo.dk/public/c/1/3/sundhed_velfard_sundhedsregler_deltagelse_dyrskuer_danmark)

## × Årsmøde d. 27. april ×

I år byder vi velkommen til Bodil Højlund Nielsen, som vil fortælle om klimaberegninger. Herefter vil Rasmus Krarup fortælle os lidt om fodring og foderblandere. Det foregår på Lønborggård, Nørre Snede 27/4 kl. 18.30. Tilmelding senest 21/4 på 73709470 eller til din dyrlæge. Tag gerne dine ansatte med 😊

## Fravænningsguidelines

Husk at kalvene skal have en langsom og gradvis fravæning fra mælkefodringen, så vommen har tid til at udvikle sig og kalvene kan tilvænes fuldfoder. Vidste du at:



Yervævet dannes KUN i løbet af kalvens første levemåned?

Vomvæggen udvikles bedst af kraftfoder.

Vommen er først færdigudviklet ved 6 måneders alderen.

Under mælkefodringsperioden skal kalven kun have kraftfoder og høg – ingen ko-foder før 4 måneders alderen.

Sult medfører stress.

Stress under fravæning medfører øget risiko for sygdom pga. stigning i stresshormon som nedsætter immunforsvaret.

Elektrolytter i vandet under fravæning kan være en fordel for kalven.